沖高保発第３１－７号
平成３１年４月１０日
ＬＰガス製造事業者等　御中
（一社）沖縄県高圧ガス保安協会

充填所等における容器流出防止指針の取組状況の調査について
（お願い）

　時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます
さて、みだしの件につきまして、「西日本豪雨」の際に４か所の充填所・配送センターの容器置場から３，０００本を超えるＬＰガス容器の流出があり、ＴＶニュース等に取り上げられました。
これにつきましては、経済産業省の高圧ガス小委員会においても取り上げられるなど、再発防止を強く求められているところであり、全国ＬＰガス協会より、「充填所等におけるＬＰガス容器流出防止対策の実施の徹底について（お願い）」において、会員事業者に対し充填所等からのＬＰガス容器の流出防止等を定めた業界自主基準の「Ｇ高-００２－２０１８液化石油ガス容器置場における容器転倒・転倒及び流出防止措置指針（平成３０年１０月２４日改定）」を改定し、その再発防止を図るべく 「① 該当容器置場のリスク区分の調査」、「② リスク区分に応じた流出防止措置指針の実施」を中心とした指針の徹底のお願いがございました。
つきましては、この度、下記のＬＰガス製造事業者等へ流出防止指針の取り組み状況調査（別添１）を実施させていただくこととなりましたので、お忙しいところ誠に恐縮ではございますが、ＬＰガス業界全体の災害強靭化の取り組みの必要性等、諸事情をご賢察の上、ご協力頂きますようお願い申し上げます。
記

１．対象となるＬＰガス製造事業者等：
充填所・容器検査所・プラットホーム型デポステーションを所有している事業所
· 消費先の貯蔵設備や、充填所以外の販売事業者の貯蔵施設は対象外としています。

２．調査内容：記載要領（別添２）を参照いただき、調査票（別添１）にご記入下さい。

３．回答期限：令和元年５月１７日（金）
　　提出方法：メール又はＦＡＸ　midorima@okinawakhk.or.jp　FAX: 098-858-9564
[bookmark: _GoBack]　　　　　　　※製造事業所毎にご提出ください。

４．提 出 先：協会事務局

５．お問合せ：(一社)沖縄県高圧ガス保安協会　 緑間　 TEL: 098-858-9562

※調査票様式は当協会ホームページにも掲載しております。
http://www.okinawakhk.or.jp/

（ＬＰガス部会）→（パスワードkhk9562）→（充填所等容器流出防止指針取組調査）